L. L.
XXXIV.L. in bello,
D. de capti-
ui.Supra hoc
libro .9.L. quan-
quam, D. de
acquirit. dom.D. T. III.
c. 74.

XII. Ex his duobus posterius est in dubio magis est ut præsumatur, quia facilius est & nullam inducit mutationem. Hinc est illud quod à Tryphonino notatum est ut in pace illis demum captiuus postliminium fit de quibus id in pactis erat comprehensum ut rectè emendare Fabrum diximus supra & certis argumentis euicimus. Sic & transfugæ non reddentur nisi conuenierit. Nam transfugas iure belli recipimus: id est per ius belli licet nobis admittere, & nostris ascribere eum qui partes mutat. Res ceteræ tali pacto manent penes tenentem, illud autem tenere non ciuilitè sed naturaliter sumitur: in bellis enim sufficit facti possessio, nec alia attenditur. Agros autem diximus ita teneri si munitionibus quibusdam clausi sunt: nam temporariam in sessionem ut perstatina hic non spectari. Demosthenes pro Ctesiphonte festinatam ait à Philippo

vt

vt quæ posset loca occuparet, gnarus vt res erat, pacis confecto negotio, retenturum se quæ teneret. Incorporalia non tenentur nisi per res quibus adherent, vt seruitutes prædiorum, aut per personas quarum sunt, dum ne in solo quod hostium fuit exercenda sint.

XIII. In altero illo paciscendi genere quo restituitur possessio bello turbata notandum est vltimam quæ ante bellum fuit possessionem respici, ita tamen vt primariis deiectis interdicto aut vindicatione apud iudicem experiri liceat.

XIV. At si quis sui iuris populus sponte se bellum alteri subiecerit, ad eum restitutio non porrigitur, vt quæ ad ea tantum pertineat quæ vi, metu facta sunt, aut alioqui & dolo non nisi in hostem licito. Sic pace inter Græcos Thebani Plataeam retinuerunt dicentes, οὐ βία ἀλλ' ὁμοθυμαδὸν ἀπαρτῶν ἀπερχομένων καὶ οὐ παροδόντων ἔχειν τὸ χωρίον, habere se eum locum non vi, non prodicione, sed eorum quorum erat libera voluntate. Parique iure Nisæa penes Athenienses mansit. Eadem distinctione aduersus Ætolos utebatur T. Quinctius: Captarum, inquit, vrbium illa lex. Thessalia ciuitates sua voluntate in ditionem nostram venerunt.

Liv. L.
XXXIII.

XV. Si nihil aliud conuenierit, omni pace id actum censei debet vt quæ bello data sunt damna eorum nomine actio nõ sit, quod de damnis etiam priuatis acceptis intelligendum est: nam & hæc belli effecta sunt. In dubio enim ita censentur contrahere voluisse belantes, vt neuter iniustitiæ damnaretur.

XVI. Non tamen & quæ priuatis deberi cœperunt belli tempore condonata censei debent: nam hæc non belli iure quæ sita sunt sed bello tantum exigi verita. Itaque sublato impedimento vim suam retinent. Dec. conf. Ius vero quod ante bellum fuit, quanquam nemini
facile

facile ademptum censei debet (hanc enim ob causam maximè vt sua tenerentur res publicæ & ciuitatesq; constituta sunt, vt rectè ait Cicero) intelligendum id tamen de eo iure quod ex inæqualitate nascitur.

Lib. II. Off.

XVII. De iure ad pœnas non æquè, nam id ius quatenus inter ipsos reges aut populos versatur remissum ideo censei debet, ne pax non satis pax sit, si veteres ad bellum causas relinquat. Quare & ignorata hic venient sub verbis generalibus, vt de mercatoribus Romanis quos à Carthaginensibus mercos ignorabant Romani, narrante Appiano. καὶ πάλαι ἔλεγε μαγαζὶ ἐν οἷς οὐδὲν ἔχον ἔμπορον οὐδὲ μὲν ἐκαλον, inquit Dionysius Halicarnassensis: *optima conciliationes quæ iram & offensarum memoriam delent.* Isocrates Plataica: εἰρήνης ὄντος οὐ πρὸς ἡμᾶς μνημονεύειν δεῖ τῶν πρὸς τὴν γυνόμενων: *In pace non decet ante peccata exsequi.*

XVIII. De priuatorum iure ad pœnam non tanta est ratio vt remissum censeatur: quia sine bello iudiciis expediri potest: Tamen cum hoc ius non ita nostrum sit vt quod ex inæqualitate nascitur, & pœnæ semper aliquid odii habeant, leuis verborum coniectura sufficiet, vt hoc quoque donatum intelligatur.

XIX. Quod verò diximus ius quod ante bellum fuit ademptum facile censei non debere, id in priuatorum iure firme tenendum est, in iure autem regum & populorum facilius est vt condonatio aliqua intelligatur facta, si modo verba aut coniecturæ non improbabiles suppetant: maximè vero si ius de quo agitur, non liquidum erat, sed in controuersia positum. Benignum enim est credere id actum vt belli semina euellerentur. Idem quem modo laudauit Dionysius Halicarnassensis: οὐκ ἀπόχη τῶν μόνων ἡμᾶς σκοπὸν ὅπως ἀντὶ τὸ παραδοῦν ἔχθραν ἐβουλοῦμεθα πρὸς ἀλλήλους, ἀλλ' ὅπως μὴδ' ἀὐτοῖς ποτὲ πολεμήσωμεν ἐπὶ δεῖν ἄρξαι ὑμᾶς αὐτῶν οὐ γὰρ ἀνάβι-

ἢ καὶ βλάσῃ ποιοῦμενοι ἢ καὶ ἐν συνηλυθείαις ἀπ' ἀπαλλαγῆς.
 Non tam cogitandum est de facienda in praesens amicitia, quam *Lib. III.*
 id curandum, ne bello iterum implicemur: neque enim ad disse-
 renda, sed ad auferenda mala convenimus: quae postrema ver-
 bo tenus ferme defuncta sunt ex Isocratea oratione de
 pace.

XX. Quae post perfectas pactiones capta sunt, red-
 denda satis constat; sublatum enim iam erat belli ius.

XXI. At in pactionibus, quae sunt de reddendis his *At. V. 1*
 quae bello capta sunt, primum latius interpretanda *resp. 171*
 quae mutuae sunt quam quae claudicant: deinde quae
 de hominibus agunt plus fauoris habent quam quae
 de rebus: & inter eas quae de rebus haec quae de agris
 plus quam quae de rebus mobilibus: & quae de his quae
 ponas publicum sunt plus quam quae penes priuatos:
 & inter eas quae penes priuatos, plus illae quae reddi *Cic. de Officiis*
 iubent lucratio titulo possessa, quam oneroso, ut quae *II.*
 emtionibus, quae dotibus tenentur.